标 题：市场监管总局关于进一步推进企业简易注销登记改革的通知

索 引 号：2019-1546417331910 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年08月28日 发布日期：2019年01月02日

市场监管总局关于进一步
推进企业简易注销登记改革的通知

国市监注〔2018〕153号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级市工商行政管理局、市场监督管理部门:

　　2017年3月1日，企业简易注销登记改革在全国范围内全面实行。一年多来，改革取得了积极成效，但也存

在一些问题。为全面贯彻落实国务院关于深化“放管服”改革转变政府职能的决策部署，进一步推动落实企业

简易注销登记改革任务，为企业退出市场提供更加便利化服务，现将有关事项通知如下：

　　一、支持各地试点进一步优化企业简易注销登记程序

　　在全国推开企业简易注销登记改革基础上，各地要坚持“便捷高效、公开透明、控制风险”的基本原则，

依托自贸试验区、国家级经济功能区和有条件的地区，继续探索试点拓展改革适用范围、压缩公告时间等改革

举措，进一步优化企业简易注销登记程序，支持未开业和无债权债务企业快速退出市场，形成可复制推广的市

场退出制度创新成果。各省（区、市）工商和市场监管部门要结合本地实际，及时总结成熟经验，指导试点地

区所在地工商和市场监管部门尽快研究制定试点实施方案，并于2018年10月1日前将试点实施方案报送总局。试

点实施方案经总局批准后实施。

　　二、鼓励各地探索构建企业注销登记服务平台

　　鼓励有条件的地区充分运用信息化手段，依托现有政务服务平台，探索建立全流程一体化企业注销登记服

务平台，打通工商、税务、商务、海关、人民银行、人力资源社会保障等各有关部门办理企业市场退出业务流

程，实现办事流程清晰透明、企业信息互通共享，为企业提供各部门办理结果反馈、全流程进度跟踪等功能的

电子政务服务。

　　三、扎实推进各项改革举措的贯彻落实

　　各地工商和市场监管部门要继续全面贯彻落实《工商总局关于全面推进企业简易注销登记改革的指导意

见》（工商企注字〔2016〕253号）和《工商总局 税务总局关于加强信息共享和联合监管的通知》（工商企注

字〔2018〕11号）部署的工作任务，扎实推进企业简易注销登记改革，及时总结先进经验，聚焦重点难点问

题；加强部门协同，有效防范逃避纳税和债务等风险；注重舆论宣传引导，确保已经出台的各项改革举措真正

落实到位，有效释放改革红利。

　　各地工商和市场监管部门在推进企业简易注销登记改革过程中，要注意收集汇总遇到的新情况、新问题，

并及时上报总局登记注册局。

市场监管总局

2018年8月24日

　　（公开属性：主动公开）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9677